Dans le premier cas, si la chose vient à périr, de quelque manière que ce soit, avant d'être livrée, la perte en est pour l'ouvrier, à moins que le maître ne fût en demeure de recevoir la chose.

Dans le second cas, si la chose vient à périr, l'ouvrier ne peut être tenu que de sa faute et de celle des ouvriers qu'il a employés. Mais, lors même que la perte

n'est arrivée ni par son fait, ni par celui de ses préposés, il n'y a point de salaire à réclamer, excepté dans les trois cas suivants: 1^o si l'ouvrage a été reçu et vérifié; 2^o si le maître est en demeure de le recevoir ou de le vérifier; 3^o si la chose a péri par le vice de la matière.

§ III.

De mandato et de negotiorum gestione.

115. — q. *Quid est mandatum?*

R. *Mandatum* seu *procuratio* est contractus quo *gratuito* suscipitur obligatio aliquid in alterius commodum agendi, v. g. negotium aliquod confiandi, certam rem emendi, vendendi, etc. Dico *gratuito*: nam in hoc differt a *locatione operarum*, quæ fit ob quoddam pretium. Vide codicem, art. 1984 e seqq.

Obligationes mandatarii (*du mandataire, du procureur fondé*) sunt sequentes:

1^o Tenetur mandantis negotium diligenter ac velut proprium gerere. Itaque saltem de dolo et incuria theologicæ culpabili obligatur.

2^o Tenetur intra mandati limites se continere. Unde, nihil pluris emere vel minoris vendere potest quam ipsi præscriptum est; secus enim, vi mandati non ageret.

3^o Non potest mercedem exigere, nisi promissa sit, vel ipse eam antea petierit (ubi est potius *operarum locatio*); nec operam occulte compensare.

4^o Non potest lucrum sibi retinere *per se*; bene vero *per accidens*, ut N° 71, de venditione per proxenetam dictum est.

Obligationes mandant's, juxta Gury, sunt sequentes:

1^o Tenetur adimplere omnes obligationes a mandatario contractas et mandato consentaneas; non autem id quod

ultra mandatum confectum est, nisi expresse vel tacite ratum habuerit.

2º Tenetur procurare mandatario ea quæ ad mandati executionem necessaria sunt, eique legitimos sumptus quos occasione mandati fecit, refundere, etiamsi rem ad felicem exitum non perduxerit.

3º Tenetur indemnem præstare mandatarium ratione damnorum quæ, præcisa culpabili imprudentia, occasione mandati passus est; nemo enim obligatur nec censetur velle alteri beneficium conferre cum proprio rei suæ dispendio.

114. — q. *Quid est negotiorum gestio?*

r. Est actus seu quasi-contractus quo quis absentis negotium utiliter gerendum suscipit, sine mandato expresso, sed ex ejus commissione rationabiliter præsumpta. Vide codicem, art. 1572 et seqq.

Negotiorum gestor mercedem congruam exigere potest, nam pauci invenirentur qui absentis negotia gratuito gerere vellent; et hinc, ad *locationem operarum* maxime accedit negotiorum gestio.

Hæ sunt, juxta Gury, *obligationes*,

1º *Gestoris.* Gestor tenetur, perinde ac mandatarius, rem administrare tamquam bonus paterfamilias, et resarcire damna absenti illata ex suo dolo, negligentia vel culpa. In pluribus tamen circumstantiis temperari potest, etiam in foro externo, obligatio compensandi damna, maxime quando ista proveniunt ex imperitia vel negligentia gestoris qui rem alterius gerit, defectu peritioris.

2º *Domini absentis.* Absens cuius negotium geritur, tenetur servare conventiones a gestore rite factas, et ipsi expensas et damna ex tali gestione provenientia resarcire, etiamsi res male successerit; quemadmodum supra de mandante dictum est.

CAPUT VIII.

DE DEPOSITO ET SEQUESTRO.

En ea quæ desuper tradit Gury.

113. — q. *Quid est depositum?*

R. Est contractus quo res custodienda committitur et accipitur, in integrum restituenda quando deponenti libuerit.

Obligationes depositarii sunt sequentes :

1º Tenetur rem depositam servare et custodire ea cura et diligentia quam homines diligentes adhibere solent in re simili ac propria conservanda; hanc enim rei traditæ custodiam suscepit. Si res deposita ex ejus dolo vel in curia theologicæ culpabili pereat, ad restitutionem tenetur.

2º Nihil exigere potest pro rei custodia, nisi dominus ei mercedem expresse promiserit, quia depositum est contractus gratuitus in gratiam deponentis. Quod si pactum de mercede intervenerit, tunc depositum transit in *locationem operæ*, scilicet in rem depositam custodiendam.

3º Non potest re deposita uti sine consensu domini expresso vel tacito vel saltem prudenter præsumpto; non enim uti licet re aliena inconsulto domino.

4º Tenetur rem depositam petenti statim reddere; nam secus, rem alienam haberet invito rationabiliter domino. Nisi tamen deponens eam repeatat in suum vel alienum damnum; vel, nisi res sit furtiva et dominus eam repeatat; vel etiam, nisi depositarius justam habeat causam compensationis. — Res deposita debet eo statu redi in quo reperitur tempore restitutionis, cum fructibus ex ea perceptis. Si tamen culpa depositarii deterior facta fuerit, hic ad damnum reparandum obligatur.

Obligationes deponentis reducuntur ad hoc, quod tenetur deponens solvere expensas quas fecit depositarius

in re servanda, illumque indemnem reddere pro omnibus quæ passus est occasione depositi. Sic, si deposueris in alterius stabulo equum, non tantum solvere debes nutritionis expensas, sed, si v. g. equus ille morbo contagioso laboret, et inde equi depositarii inficiantur, hunc indemnem reddere teneris, juxta effatum : *Officium suum nemini debet esse damnosum.*